
LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 83  e 84 del vigente statuto approvato con atto consiliare n. 126 del 10.10.1991 e 

successive modificazioni con cui sono disciplinati rispettivamente gli atti gestionali dei dirigenti a rilevanza 

esterna (art. 83) e gli atti gestionali dei dirigenti a rilevanza interna (art. 84), precisando che è demandata alla 

Giunta Municipale la competenza relativa all'adozione dei disciplinari in materia di personale nel rispetto dei 

criteri generali stabiliti dal consiglio comunale;

Vista le deliberazione consiliare n. 3 del 20.01.2005 con cui sono stati approvati i criteri generali per 

l'adozione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che si dà come integralmente riportata, 

contenente anche alcune indicazioni che rinviano alla necessità che l'ente proceda all'aggiornamento ed 

integrazione delle normative interne in materia di personale;

Considerato che lo statuto dell'ente e il sistema dei regolamenti vigenti, sono in fase di dinamica 

modificazione, laddove se ne ravvisa la necessità e che del predetto "sistema regolamentare da aggiornare fanno 

parte nell'ambito del comune di Cattolica, il regolamento organico, il regolamento sui procedimenti 

amministrativi, il regolamento per la determinazione delle modalità di esercizio del diritto di accesso, la 

disciplina di organizzazione e la disciplina della dirigenza;

Riconosciuto che uno degli obiettivi di legislatura, in materia di personale, perseguiti da questa  

amministrazione  è quello di procedere al riordino della disciplina della dirigenza e tra le norme da definire è 

ritenuto prioritario  approvare un disciplinare per la pesatura delle posizioni dirigenziali, in modo da poter 

giungere, nel più breve tempo possibile, alla graduazione della retribuzione di posizione da assegnare ai dirigenti 

dell'ente in relazione all'effettivo peso delle strutture ciu vengono preposti;

 Dato atto che nella seduta di Delegazione Trattante dell'area della dirigenza  del 24 gennaio 2005 sono state 

illustrate  le linee di indirizzo dell'Amministrazione per la stesura del disciplinare per la pesatura delle posizioni 

dirigenziali,  e che in data 10 febbraio è stato consegnato  ai dirigenti dell'ente ed ai componenti della 

Delegazione Trattante di parte sindacale la bozza del testo del disciplinare sopra detto,  elaborato dai competenti 

uffici dell'ente, per la dovuta informazione preventiva e per la eventuale richiesta di concertazione;

Dato atto che, a seguito di apposita richiesta avanzata dalle parti sindacali di fissare un incontro per la 

concertazione sulla materia, come previsto dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro della dirigenza, si 

è regolarmente svolto un incontro nella giornata del 29 marzo 2005, di cui è stato redatto un verbale che 

sintetizza le posizioni delle parti, depositato agli atti della presente deliberazione come ALLEGATO A); 

Visto il "Disciplinare per la pesatura delle posizioni dirigenziali" che nella sua stesura definitiva è stato 

siglato dalle parti, inserito nella presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, come ALLEGATO 

B);

  Ritenuto, in conformità alle norme vigenti citate in premessa di provvedere alla approvazione dell'allegato 

disciplinare;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1)- di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il "Disciplinare per la pesatura delle posizioni 

dirigenziali" allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) - di dare atto che il disciplinare sopra citato, viene approvato nel rispetto delle procedure di 

preventiva informazione e concertazione previste dal vigente C.C.N.L. dell'area della dirigenza, come risulta da 

apposito verbale sottoscritto dalla delegazione trattante di parte pubblica nonchè da quella di parte sindacale, a 



seguito dell'incontro di concertazione che si è svolto in data 29 marzo 2005, depositato agli atti;

3) - di disporre che copia del presente atto dovrà essere trasmesso ai dirigenti dell'ente, alle 

Organizzazioni Sindacali Territoriali C.G.I.L. - C.I.S.L.  e  U.I.L., nonchè alla R.S.U. dell'area della dirigenza, 

per opportuna conoscenza e norma.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL31442/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 51 del 20.04.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


